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gestión

Transparencia, probidad y
buen gobierno corporativo

Transformación
y futuro

Filiales y 
coligadas

Estados financieros 
consolidados

Oficinas y 
representantes

INDICADORES
RELEVANTES 2018

Resultado
antes de Impuesto a la Renta y Ley 13.196 
atribuible a Codelco Chile (excedentes)

Inversiones

Producción de 
cobre consolidada

US$1.606 millones

Todos los indicadores relevantes

US$3.551millones

1.806 miles de tmf

(Después de ajustes contables extraordinarios)
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Indicadores relevantes

(1) Al 31 de diciembre de 2015, incluye deterioros 
y castigos (impairment) por US$ 3.217 millones.

(2) Al 31 de diciembre de 2015, incluye deterioros 
y castigos (impairment) por US$ 2.431 millones.

(3) Incluye la participación de Codelco en El Abra 
y en Anglo American Sur.

(4) Al 31 de diciembre de 2018, incluye deterioros 
y castigos (impairment) por US $396 millones.

(*) Prestan servicios bajo régimen de subcontratación 
(Ley Nº 20.123). Codelco mide la participación de 
contratistas con el indicador Equivalente a Tiempo 
(Full Time Equivalent, FTE).

(MILLONES DE US$)

Ventas

Resultado antes de Impuesto a la Renta y Ley 13.196, consolidado

Resultado antes de Impuesto a la Renta y Ley 13.196 atribuible 
a Codelco Chile (excedentes)

Pagos al fisco

Inversiones

Activo total 

Pasivo total 

Patrimonio 

Incorporación de activos fijos

Producción de cobre (miles de toneladas métricas finas) (3)

Empleo directo (al 31 de diciembre de 2018)

Personal propio (incluye dotación temporal)

Trabajadores de empresas contratistas de operación y servicios (*)  

Trabajadores de empresas contratistas de inversión (*)  

Precio del cobre (c/Ib) (BML cátodos grado A)

2014

311,3

13.827

3.033

3.046

11.537

435

500

2016

220,6

2017

14.642

2.915

2.885

279,7

2018

 14.253

1.655

1.606

295,9

2015

11.694

-2.191

-1.357

249,2

(1)

(2)

Sobre la base de los Estados Financieros Consolidados y bajo las 
Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS, en inglés).

2.234

3.364

35.257

23.731

11.526

3.800

1.841

19.073

26.562

18.778

1.088

3.343

33.305

23.572

9.733

4.261

1.891

19.117

23.098

23.250

942

2.738

33.421

23.531

9.890

3.014

1.827

18.605

21.357

25.741

1.366

3.146

36.356

25.431

10.925

3.411

1.842

 18.562

20.623

24.965

 1.809

3.551

37.091

25.747

11.344

3.894

1.806

 18.036

19.871

27.157

(4)

(4)
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